
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1214 del 30/08/2023 esecutiva il 06/09/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1214 30/08/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 162 30/08/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE ATTIVITÁ TEATRALE DENOMINATA 

“ADEGLIACCO NOIR 2023: IL DELITTO DELLA ROGGIA” – ASSOCIAZIONE 
CULTURALE COMPAGNIA DELLA TESTA DI TAVAGNACCO – CIG Z0D3C3AB3F. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE – CULTURA – DEMOGRAFICO 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2023 – 2025 e correlati allegati ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

VISTO l’art. 4 dello Statuto Comunale che sancisce le finalità del Comune tra cui la promozione delle attività culturali, 
sportive e del tempo libero della popolazione, come indicato al comma 3, lettera f); 

EVIDENZIATA l’importanza che riveste per l’Amministrazione Comunale sostenere e promuovere iniziative culturali 
pubbliche in particolare nel periodo estivo, da offrire gratuitamente alla cittadinanza a scopo di svago e valorizzazione del 
territorio quali momenti di socializzazione, scambio, approfondimento e crescita culturale; 

RISCONTRATA di interesse la proposta culturale dell’Associazione Culturale Compagnia della Testa di Tavagnacco che ha 
trasmesso in data 28.8.2023 (prot. n. 22570 del 28.8.2023) il preventivo riferito alla realizzazione di una rappresentazione teatrale 
dal titolo “Adegliacco noir 2023: il Delitto della Roggia” ispirata ad un episodio di cronaca accaduto sul territorio comunale nel 
1903, al costo complessivo onnicomprensivo di € 1.100,00 (inclusa aliquota IVA 10% - regime L. 398/91); 

VALUTATO che la suddetta attività, in grado di far rivivere al pubblico attraverso il teatro, un suggestivo frammento di storia 
locale, bene si adatta agli intenti perseguiti dall’Amministrazione di Tavagnacco nell’ambito delle attività culturali estive 
promosse a favore della popolazione; 

TENUTO CONTO che l’attività teatrale denominata “Adegliacco noir 2023: il Delitto della Roggia” viene messa in scena 
dall’attore e regista Francesco Cevaro, che vanta una professionalità artistica riconosciuta a livello regionale e non solo, capace 
di allestire rappresentazioni spesso nate da specifiche ricerche storiche locali, esposte al pubblico con sapiente maestria 
divulgativa; 

VISTO che l’attività teatrale viene offerta con formula “chiavi in mano” ovvero il compenso comprende la predisposizione 
del testo, le prove, il compenso per l’attore e regista, quello per il tecnico, l’ottenimento del permesso SIAE, i contributi 
Inps-Ex Enpals richiesti, il trasporto e la predisposizione tecnica dell’impianto audio e luci alimentato da gruppo 
elettrogeno fornito dalla stessa Compagnia, la grafica della locandina e la promozione attraverso i canali social della 
Compagnia; 

CONSIDERATO che l’attività in caso di maltempo verrà svolta presso i locali comunali il cui utilizzo sarà a carico 
dell’Amministrazione Comunale di Tavagnacco; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., prevede la 
possibilità di ricorrere ad affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa non superi, al netto di 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1214 del 30/08/2023 esecutiva il 06/09/2023 

IVA, l’importo di € 140.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi, nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di 
rotazione di cui agli artt. 1 e succ. del citato d.lgs. n. 36/2023; 

SOTTOLINEATO che il servizio in parola è riferito ad un progetto teatrale frutto di particolari interpretazioni ed 
elaborazioni non comparabili e proprie dell’Associazione Culturale Compagnia della Testa di Tavagnacco e quindi trattasi 
di rappresentazione artistica unica;  

VISTI: 
- l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, che sancisce per le pubbliche 

amministrazioni "…… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)……''; 

- l’art. 1, c. 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di acquisto a mezzo mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) di Consip, modificando quanto previsto dalla precedente L. 296/2006, art. 1, c. 450; 

TENUTO CONTO che con comunicazione prot. n. 22631 del 29.8.2023 lo scrivente Ufficio ha provveduto a richiedere 
all’Associazione Culturale Compagnia della Testa la documentazione necessaria per procedere all’affidamento ai sensi 
degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, l’accettazione delle condizioni ivi riportate nonché la dichiarazione ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 136/2010; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Associazione Culturale Compagnia della Testa di Tavagnacco attraverso 
l’acquisizione on-line del DURC n. protocollo INAIL_39877415 valido fino alla data del 02.12.2023 e l’assenza di 
annotazioni al Casellario Informatico ANAC; 

RITENUTO pertanto: 
- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

mediante affidamento diretto poiché la spesa non supera, al netto di IVA, la soglia prevista di € 140.000,00 nonché 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 1 e succ. del medesimo decreto, la realizzazione dell’attività denominata 
“Adegliacco noir 2023: il Delitto della Roggia” all’Associazione Culturale Compagnia della Testa sita a Tavagnacco 
in via Molin Nuovo n. 62, Cod. Fisc. 94116850309 e P.I. 02614980304 alle condizioni della comunicazione prot. 
n. 22631 del 29.8.2023; 

- di impegnare a favore della stessa Associazione l’importo complessivo onnicomprensivo di € 1.100,00 (inclusa 
aliquota IVA 10% - regime L. 398/91) che trova adeguata copertura finanziaria ai capitoli di spesa assegnati al 
Servizio Cultura per l’anno 2023;  

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato assume il ruolo di Responsabile Unico 
di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso non si trova in condizione di 
conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e art. 16 del d.lgs. 36/2023; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 
05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.2021;  
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area 

Istruzione - Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello scrivente all’adozione 
del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi citati in premessa che qui si hanno per richiamati: 
 
1. di realizzare nell’ambito delle iniziative culturali estive offerte gratuitamente dall’Amministrazione Comunale alla 

cittadinanza, l’attività teatrale denominata “Adegliacco noir 2023: il Delitto della Roggia” ispirata ad un episodio di cronaca 
accaduto sul territorio comunale nel 1903; 

2. di affidare l’attività di cui al precedente punto 1. all’Associazione Culturale Compagnia della Testa sita a Tavagnacco in 
via Molin Nuovo n. 62, Cod. Fisc. 94116850309 e P.I. 02614980304, alle condizioni della comunicazione prot. n. 
22631 del 29.8.2023 e di impegnare l’importo comprensivo onnicomprensivo pari a € 1.100,00 (inclusa aliquota IVA 
10% - regime L. 398/91), come segue: 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z0D3C3AB3F S/1523/20 5-2 SERVIZIO TEATRI, 1 3 2 99 999 1.100,00 ASSOCIAZIONE 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1214 del 30/08/2023 esecutiva il 06/09/2023 

ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI  LINGUA 
FRIULANA (CAP. 
2552,85-2252,85-
3552,85) 

CULTURALE 
COMPAGNIA DELLA 
TESTA   cod.fisc. 
94116850309/ p.i. IT  
02614980304 

 

3. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.gs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione di iniziative culturali pubbliche in particolare nel 

periodo estivo, da offrire gratuitamente alla cittadinanza a scopo di svago e valorizzazione del territorio quali 
momenti di socializzazione, scambio, approfondimento e crescita culturale; 

- l’oggetto del contratto è l’attività teatrale denominata “Adegliacco noir 2023: il Delitto della Roggia” ispirata ad un 
episodio di cronaca accaduto sul territorio comunale nel 1903; 

- importo del contratto è pari a € 1.100,00 (inclusa aliquota IVA 10% - regime L. 398/91); 
- il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza in formato elettronico ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei 

contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà il Responsabile 
del Servizio su presentazione di regolare fattura elettronica e verifica della conformità del servizio, nonché previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare; 

5. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell’art. 
3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del creditore. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1214 del 30/08/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1214 30/08/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 162 06/09/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE ATTIVITÁ TEATRALE DENOMINATA 
“ADEGLIACCO NOIR 2023: IL DELITTO DELLA ROGGIA” – ASSOCIAZIONE CULTURALE 
COMPAGNIA DELLA TESTA DI TAVAGNACCO – CIG Z0D3C3AB3F.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 06/09/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.100,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z0D3C3AB3
F 

S/1523/20 5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI 
DIVERSI NEL 
SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE 
DI SERVIZI  
LINGUA 
FRIULANA 
(CAP. 2552,85-
2252,85-3552,85) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

1.100,00 ASSOCIAZIONE CULTURALE 
COMPAGNIA DELLA TESTA   
cod.fisc. 94116850309/ p.i. IT  
02614980304 

1129 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1209 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1214 del 30/08/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1214 30/08/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 162 06/09/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE ATTIVITÁ TEATRALE DENOMINATA 
“ADEGLIACCO NOIR 2023: IL DELITTO DELLA ROGGIA” – ASSOCIAZIONE CULTURALE 
COMPAGNIA DELLA TESTA DI TAVAGNACCO – CIG Z0D3C3AB3F.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 06/09/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 21/09/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 06/09/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE ATTIVITÁ TEATRALE DENOMINATA “ADEGLIACCO NOIR 2023: IL DELITTO DELLA ROGGIA” – ASSOCIAZIONE CULTURALE COMPAGNIA DELLA TESTA DI TAVAGNACCO – CIG Z0D3C3AB3F.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE ATTIVITÁ TEATRALE DENOMINATA “ADEGLIACCO NOIR 2023: IL DELITTO DELLA ROGGIA” – ASSOCIAZIONE CULTURALE COMPAGNIA DELLA TESTA DI TAVAGNACCO – CIG Z0D3C3AB3F.
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1209

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE ATTIVITÁ TEATRALE DENOMINATA “ADEGLIACCO NOIR 2023: IL DELITTO DELLA ROGGIA” – ASSOCIAZIONE CULTURALE COMPAGNIA DELLA TESTA DI TAVAGNACCO – CIG Z0D3C3AB3F.

